مسلماً امروزه نمی‌توان تشخیص داد که چه مقدار از آن منابع موجودند، اما موادی که در اختیار داریم، کافی است تا بوضوح استنباط کنیم که تألیفات کلامی نیز در قرن اول هجری پدید آمدند.

به احتمال زیاد، ردّ بر قدریه که بکثرت تألیف شده‌اند، قدیمیترین نوع کتب کلامیند. عبدالقاهر بغدادی (ف ۴۲۹ ه/ ۱۰۳۷ م.) توضیحات مهمی در این مورد به دست می‌دهد. قدیمیترین مؤلفی که بغدادی نام می‌برد، ابوالأ سودوئلی (ف ۶۹ ه/ ۶۸۸ م.) است که «رساله فی ذمّ القدریه» به او منسوب است. بعلاوه، واضح است که از نحوئون افرادی مثل یحیی بن یعمر (ف ۸۹ ه/ ۷۰۷ م.) عبدالله بن ابی اسحاق الخضرمی (ف ۱۱۷ ه/ ۷۳۵ م.)، سپس عیسی بن عمر الثقفی و ابوعمر و بن العلاء، و دیگران رسالاتی در ردّ قدریه و معتزله تألیف کردند (نک، به عبدالقاهر بغدادی، اصول الدین ۳۱۶). بغدادی «الردّ علی القدریه» تألیف خلیفه عمر بن عبدالعزیز (ف ۱۰۱ ه/ ۷۲۰ م.) را رساله‌ای بلیغ توصیف می‌کند (مرجع سابق ۳۰۷). بغدادی الرد علی القدریه زید بن علی (ف ۱۲۲ ه/ ۷۴۰ م.) و ردیه دیگری به همین نام از حسن بصری را ذکر می‌کند، بعلاوه سه ردیه بر قدریه، خوارج و روافض تألیف حضرت امام جعفر صادق (ع) (ف ۱۴۶

۷۶۳/م. را نام می‌برد. به گفته بغدادی مورخینی مثل شعبی (ف ۱۰۳/هـ / ۷۳۱ م.) و زهری (ف ۱۲۴/هـ / ۷۴۲ م.) نیز به ردّ قدریّه پرداخته‌اند.

جهم را به دلیل عقیده‌اش دربارهٔ حادث بودن قرآن اغلب به عنوان معتزلی می‌شناختند (نک. مرجع سابق، ص ۱۲۵). معهذا بعکس معتزله، جهمیّه را نمی‌توان یک فرقهٔ اسلامی محسوب داشت (نک. گوستاو ویتسام، مقدمه بر کتاب ردّ جهمیّه ص ۱۵۰) ^{۲۵}. جهم به فرمان سالم بن آخور المازنی به سال ۱۲۸ هـ / ۷۴۵ م. در مرو به قتل رسید.

مراجع

طبری، تاریخ ۱۹۱۸/۲-۱۹۱۹؛ شهرستانی، الملل و النحل (طبع کیورتن)، ۶۰؛ ذهبی، المیزان الاعتدال ۱۹۷/۱؛ ابن حجر، لسان المیزان ۱۴۲/۲ و - پینس، مرجع سابق، ص ۱۴۰ به بعد؛ ویلیام موننگمری وات، دائرةالمعارف اسلام، چاپ دوم، ۳۸۸/۲؛ گوستاو ویتسام، مرجع سابق ص ۱۴۰ به بعد؛ الخالد العسلی، جهم بن صفوان و مکانته فی الفكر الاسلامی، بغداد، ۱۹۶۵.

آثار

آرای جهم بن صفوان علاوه بر کتابهای کلام و ملل و النحل در ردیه‌های ذیل نیز موجودند: احمد بن حنبل، الردّ علی الزنادقه و الجهمیّه، طبع استانبول ۱۹۲۷؛ حُشیش (ف ۲۵۳ هـ / ۸۶۷

م.)، کتاب الاستقامه فی السنّه و الردّ علی اهل الاهواء (مضبوط در کتاب تنبیه مَلَطی، به اهتمام ددرینگ (Dedering) ص ۲۱ به بعد، ۷۷)؛ ابن قنیه، اختلاف اللفظ و الردّ علی الجهمیّه و المُشَبَّهه، به اهتمام محمّد زاهد الکوثری، قاهره، ۱۳۴۹؛ ابوسعید الدّارمی (ف ۲۸۲ هـ / ۸۹۵ م.) کتاب الردّ علی الجهمیّه، به اهتمام گوستاو ویتستام (G.Witestam) لیدن ۱۹۶۰؛ ابن ابوحاتم (ف ۳۲۷ هـ / ۹۳۹ م.)، کتاب الردّ علی الجهمیّه، درباره شرح حال وی نک. کتاب حاضر ص ۱۷۸ ش ۱۶۲؛ ابو عبدالله محمّد بن اسحاق بن محمّد منده (ف ۳۹۵ هـ / ۱۰۰۵ م.) الردّ علی الجهمیّه: نسخه روان کوشکو ۵/۵۱۰ (ص ۵۵-۶۶، ۱۰۸۴ هـ)؛ ابن قیّم الجوزیه (ف ۷۵۱ هـ / ۱۳۵۰ م.) کتاب اجتماع الجيوش الاسلاميه على الحرب المعتزله و الجهمیّه، آمریستار ۱۳۱۴.

ب - دوران عباسیان تا حدود ۴۳۰ هـ

۱- اهل السنّه

در دوره اموی و در یک قرن و نیم اول عهد عباسیان رسماً اثری در خصوص علم کلام تألیف نشد. بسیاری از فقها، محدثین، صوفیان و غیره سعی داشتند اصول اعتقادی خود را در رسالات مستقلی مطرح کنند. آن رسالات غالباً با عناوین عقیده، توحید، اصل، ایمان، مقدمه فی اصول الدّین و فقه الکبیر نامگذاری می شدند و ضمناً شکل نوشته های قرن اول هـ را که اغلب ردیه بودند، حفظ کردند. از آغاز قرن چهارم هـ اصول عقاید ابوالحسن اشعری (ف ۳۲۴ هـ / ۹۳۵ م.) در مرکز خلافت و ابومنصور ماتریدی (ف ۳۳۳ هـ / ۹۴۴ م.) در آسیای مرکزی به عنوان عقاید کلامی اهل سنّت تأیید شدند.

مکتب اشعری بیشتر در بین پیروان شافعی طرفدار یافت، در حالی که پیروان حنّفی مکتب ماتریدی را ترجیح دادند، اما حنبلیها بر عقاید مؤسس مذهب خود پایدار ماندند.

۱- محمّد بن عکاشه کرمانی حدود ۲۲۵ هـ / ۸۴۰ م. رساله ای به نام العقیده تألیف کرده و در آن اصول اعتقادی سُفیان بن عُیینه، و کعب بن جراح، عبدالرزاق بن همّام و دیگران را تدوین کرده است.

مراجع

ابن عساکر، التهذیب ۳/۱۳۱-۱۳۳؛ ذّهبی، المیزان الاعتدال ۳/۱۰۴-۱۰۵؛ ابن حجر،

آثار

«رساله فی اصولی الدین» نزد ابن عساکر و ابن حَجَر، مراجع سابق، مضبوط است.
۲- ابو محمد عبدالله بن سعید بن محمد بن کُلاب القُطَّان بَصْرَی فقیه بود. اگرچه او جزء مخالفین معتزله به شمار می‌آید، اما در این باره نیز اتفاق نظر وجود ندارد که در زمره اهل سنت بوده است. شهرستانی (ملل، ۱۴۷) پیروان ابن کُلاب را متکلمین من السلف می‌نامد. ابن کُلاب از عقیده بر ازلی بودن قرآن طرفداری می‌کرد. (او حدود ۲۴۰ هـ/ ۸۵۴ م.) وفات یافت.

مراجع

ابن ندیم، الفهرست ۱۸۰؛ عبّادی، طبقات الشافعیّه ۲۷، ۷۰؛ ذهبی، المشتبه ۵۵۵؛ سبکی، طبقات الشافعیّه ۵۱/۲-۵۲؛ ابن حَجَره لسان المیزان ۳/۲۹۱-۲۹۰؛ هدیه العارفین ۱/۴۴۰، - و وستنفلد، شافعی ص ۴۳؛ کحاله، معجم المؤلفین ۶/۵۹؛ آللارد، مسئله صفات خدا، ۱۴۶-۲۷۱۵۳؛ فان اس، ابن کُلاب و محنّه، مجله انجمن بین‌المللی شرق شناسی ۲۸/۱۹۶۶/۱۸.

-
دائرة المعارف اسلامی ۱/۴۹۹؛ إل. گارد، ام. قنواتی، مقدمه بر کلام اسلامی، پاریس ۱۹۴۸،
۵۲-۳۶۰؛ ساخت در: مطالعات اسلامی ۱/ ص ۳۳ به بعد^{۳۷}، مونتگمری وات، دائرة المعارف
اسلامی چاپ جدید، ۱/۶۹۴-۳۸۶۹۵؛ زرکلی، الاعلام ۵/۶۹؛ کحاله معجم المؤلفین ۷/۳۵.

رسالات درباره اشعری:

ابوعلی حسن بن علی بن ابراهیم اهوازی (ف ۴۴۶ هـ / ۱۰۵۵ م. نک. بروکلیمان، ذیل ۱،
ص ۷۲۰) مثالب ابی بشر (الاشعری): ظاهریه، عام ۴۵۲۱ (۱۱ ورق، حدود ۶۲۰ هـ نک. یوسف
العش، ص ۳۰۵)؛ در رد این رساله: ابوالقاسم علی بن حسن بن هبه الله بن عساکر (ف ۵۷۱ هـ/
۱۱۷۶ م. نک. بروکلیمان ذیل ۱، ص ۳۳۱)، «تبیین الکذب المفتری فیما نسبت الامام ابی
الحسن اشعری» طبع دمشق ۱۳۴۷، ملخص آن با ترجمه فرانسوی آ. مرن، گزارش درباره اصلاح
و تجدید نظر در مکاتب اسلامی، در: سومین کنگره بین‌المللی شرقشناسی سن پترزبورگ
۲/۱۸۷۹، ۱۶۷-۳۳۲؛ نک. خلاصه این رساله با ترجمه انگلیسی مک‌آرتی، فقه اشعری،
بیروت ۱۹۵۳، ۱۴۵-۲۲۹؛ محمد بن داود بازلی (ف ۹۲۵ هـ / ۱۵۱۹ م. نک. بروکلیمان ۲، ۹۹)،
مناقب ابوالحسن اشعری، ظاهریه، عام ۵۰۵۶ (ص ۱۸۰ الف - ۱۹۳ ب، قرن ۱۲ هـ)؛ احوال
مذهب الامام ابوالحسن اشعری از مؤلف گمنام، کتابخانه دانشگاه قاهره ۲۲۹۶۲ (۲۱۲ ورق، قرن
۸ هـ، نک. فهرس معهد المخطوطات العربیه ۱/۱۱۴)؛ عبدالملک بن عیسی بن هدرباس، رساله
فی الذب عن الاشعری، طبع حیدرآباد ۱۳۲۱؛ و.

فهرست ۱، ص ۴۴۲-۴۴۳)، عاطف ۷۶ (۱، ۴۵۶ ورق، ۱۱۵۵ هـ)، ۷۷ (۲، ۴۳۲ ورق، ۱۱۵۶ هـ)، قره جلبی زاده ۵ (ص ۱-۱۶۸ ب، قرن ۱۱ هـ)، سلیم آغا ۴۰ (۹۱۰ ورق)، ۱۴۰ (۴۷۷ ورق، قرن ۱۳ هـ) محمد بوهاری ۱۴ (۳۷۶ ورق ۱۱۲۴ هـ)، شهید علی ۵۳ (۴۷۵ ورق، ۱۱۱۶ هـ)، لاله‌لی ۱۰۰ (۹۵۸ ورق، قرن ۱۲ هـ)، حمیدیه ۳۰ (۶۳۳ ورق، قرن ۱۱ هـ) ۳۱ (۷۰۹ ورق، ۱۱۶۴ هـ)، جارالله، استانبول ۴۷-۴۹ (۲۷۰ ورق، ۲۸۶، ۲۹۵ ورق، ۶۵۰ هـ)، خالد افندی ۲۲ (۱ ب، ۹۸۷ ب، قرن ۱۲ هـ)، مهرشاه استانبول ۸ (۹۳۰ ورق، ۱۰۲۳ هـ)، جورلیلی استانبول ۱۰ (۲، ۷۵۳ ورق، ۱۱۱۷ هـ)، قیصریه رشید ۴۷، قونیه، یوسف آغا ۵۵۵۲، قاهره دارالکتب، تفسیر ۸۷۳ (۲۵۹ ورق، ۵۸۰ هـ، نک. فهرس معهد المخطوطات العربیه ۲۵/۱)، ظاهریه، تفسیر ۹۹ (۶۵۹ هـ، نسخه جدیدتر، نک. عزت حسن ۱۶۷/۱)، موزه بریتانیا، مخطوطات شرقی ۹۴۳۲ (۲، ۲۱۱ ورق، ۶۶۵ هـ)، تاشکند ۵۱۲۶-۵۱۲۷ (ج ۲ و آخرین جلد، نک. مجله معهد المخطوطات العربیه ۳۲۲/۶).- تفسیر بر تأویلات قرآن از ابوبکر محمد بن احمد السمرقندی (ف ۵۵۳ هـ / ۱۱۵۸ م، نک. بروکلیمان ۳۷۴/۱)، ولی‌الدین ۴۲۳ (۱، ۲۸۶ ورق، قرن ۸ هـ)، ۴۲۴ (۲، ۲۸۸ ورق، قرن ۸ هـ)، ۴۲۵ (۳، ۲۶۲ ورق، قرن ۸ هـ)، ۴۲۶ (۳۳۱ ورق، قرن ۹ هـ)، حمیدیه ۱۷۶ (۸۸۹ ورق، ۱۱۸۰ هـ)، بنکیپور ۲/۱۸، ۱۵۷، ش. ۱۴۷۰ (۱، ۱۸۴ ورق) *، نسخه‌هایی که بروکلیمان بدانها دسترسی نداشته است: اسعد افندی ۴۸ (۱، ۳۶۸ ورق، ۷۱۵ هـ)، شهید علی استانبول ۲۸۳ (۱، ۴۲۱ ورق، حدود ۹۰۰ هـ)، جارالله استانبول ۲۳۰ (۳۳۶ ورق، ۶۵۷ هـ).

۲- «کتاب التوحید»: کمبریج ذیل ۱۶۷، ۳۶۵۱* (۲۱۵ ورق، قرن ۷ هـ، نسخه عکس قاهره، دارالکتب ۲۶۳۳۸ ب، نک. قاهره ذیل ۱۹۱/۱)، نک. ساخت، در: مطالعات اسلامی ۴۲-۲۳/۱۹۳۵/۱.

۳- «العقیده» مضبوط در شرحی به قلم تاج‌الدین شیبکی (ف ۷۷۱ هـ / ۱۳۷۰ م، نک. بروکلیمان ۸۹/۲) تحت عنوان «السیف المشهور فی عقیده ابی منصور»: عارف حکمه، مدینه ۴۹ (۲۱ ورق، نک. اشپیس آتو در: مجله انجمن شرقشناسی آلمان ۱۱۵/۹۰). نسخه‌هایی که

*** - نسخه خطی سلیم آغا ش. ۱۴۰ مذکور نزد بروکلیمان باید حذف شود.

*** - شماره مذکور نزد بروکلیمان باید تصحیح شود.

ب، مطابق گزارش مقاله‌ای بدون نام مؤلف در: مجله معهد المخطوطات العربیه ۲۲۴/۵، «کتاب اللباب فی تسلیة المصاب»، محفوظ در کتابخانه المغربی در دمشق، تألیف ماتریدی است. این امر بسیار مورد تردید است. کتابی به همین نام را حاجی خلیفه ص ۱۵۴۲ به علاء الدین ابوالحسن علی بن ایوب بن منصور القدسی شافعی (متولد ۶۶۶ هـ / ۱۲۶۷ م.، ف ۷۴۸ هـ / ۱۳۴۷ م.) منسوب می‌دارد. نک.، ابن حجر، دُرُزُ الکامته، ۳۰/۳-۳۱، همین مؤلف، لسان ۲۰۷/۴.

ج، «کتاب المقالات»: کوپریلی ۸۵۶ مذکور نزد بروکلمان باید حذف شود.

مراجع

سمعانی، الانساب ۱۷۲؛ قُرشی، الجواهر ۱/۱۳۹.

آثار

۱۵- (= بروکلیمان، ذیل ۱، ص ۳۴۷، الف) ابوالحسین محمد بن احمد بن عبدالرحمان المَلْطِی اصل وی از مَلْطِیّه بود و در عَسْقَلان زندگی می‌کرد. مَلْطِی پیرو مذهب شافعی بود وی نه تنها در فقه و کلام بلکه در تجوید قرآن نیز تبخّر داشت. مَلْطِی از ابی بکر بن مجاهد (ف ۳۲۴ هـ/ ۹۳۶ م) و ابی بکر بن الانباری (ف ۳۲۸ هـ/ ۹۴۰ م) روایت می‌کرد. وی در سال ۳۷۷ هـ/ ۹۸۷ م. در عَسْقَلان وفات یافت.

مراجع

ابن خیر، الفهرست ۷۳-۷۴؛ سُبْکِی، طبقات الشافعیه ۲/۱۱۲؛ جَزَرِی، غایه النهایه ۲/۶۷-زرکلی، الاعلام ۶/۲۰۲؛ بروکلیمان ضمیمه ۱/۳۴۸ ش ۷ الف.

آثار

۱- «کتاب التنبیه و الردّ علی اهل الاهداء و البدع: ظاهریه، توحید ۵۹ (۱۷۳) ورق، قرن ۶ هـ، نک. ریتز، مجلّه مؤسسه مطالعات اسلامی استانبول ۱۸/۱۹۲۹/۴۱).- نسخه‌هایی که بروکلیمان بدانها دسترسی نداشته است؛ جارالله ۱۶۷۷ (۲۰۹) ورق، ۶۶۹ هـ، نک. فهرس معهد المخطوطات العربیّه ۱/۱۲۵)؛ طبع التنبیه به اهتمام د درینگ، کتابشناسی اسلامی ۹، لاپیزیک ۱۹۳۶، چاپ افست قاهره ۱۹۵۰.

۲- از قصیده ۵۹ بیتی وی درباره تجوید قرآن، که آن را در مقابل قصیده ابو مزاحم موسی بن عبیدالله خاقانی (ف ۳۲۵ هـ / ۹۳۷ م، نک. کتاب حاضر ص ۱۴) سروده است، چهار بیت موجود است. (نک. جزری مرجع سابق).

۱۶- ابوسلمه محمد بن محمد سمرقندی بخاری در نیمه دوم قرن چهارم هـ زندگی

می‌کرد.

مراجع

قرشی، الجواهر ۲/۱۱۸.

آثار

«جَمَلُ اصول الدّین»: شهید علی ۱/۱۶۴۸ (ص ۱-۱۶، ۶۷۷ هـ، نک. فهرس معهد المخطوطات العربیّه ۱/۱۲۳)؛ نک. حاجی خلیفه، کشف الظنون ۶۰۱.

۱۷- (= بروکلیمان، ذیل ۱، ص ۳۴۹) ابو عبدالله حسین بن حسن محمد بن حلیم الحلیمی اهل بخارا در سال ۳۳۸ هـ / ۹۴۹ م. تولد یافت. وی پیرو مذهب شافعی و از فقهای بزرگ زمان خود بود و در سال ۴۰۳ هـ / ۱۰۱۲ م. وفات یافت.

مراجع

عبّادی، طبقات شافعیّه ۱۰۵-۱۰۶؛ شبکی، طبقات شافعیّه ۳/۱۴۷-۱۵۲؛ ابن عماد، شذرات الذهب ۳/۱۶۷-۱۶۸. - وستنفلد، امام شافعی و شاگردانش، ش. ۲۷۵؛ زرکلی، الاعلام ۲/۲۵۳؛ کحّاله، معجم المؤلّفين ۳/۴.

آثار

المنهاج فی شُعب الايمان، درباره آداب مذهبی: حلب، احمدیه (در سه جلد، ۷۴۵ هـ، نک. محمد راغب الطباخ در: مجلّة مجمع اللغة العربیّه به دمشق ۱۲/۱۹۳۲/۴۷۶)، جلد پنجم، فهرست نسخ خطی عربی بخارا، موزه آسیائی پترزبورگ (لیننگراد) ۴۸۹- . نسخه‌هایی که بروکلیمان بدانها دسترسی نداشت است: سرای احمد سوم ۵۰۰ (۳ جلد، ۲۲۲ ورق، ۲۳۷ ورق، ۱۷۷ ورق، ۷۴۶ هـ)، ۹۳۰ (۲ جلد، ۲۷۵ ورق، ۷۳۹ هـ)، سرای مدینه ۴۰۰ (۱-۳، ۳۴۸ ورق، ۷۴۶ هـ، نک. فهرست ۷/۳-۸). دو ملخص از المنهاج: (الف) از ابو محمد عبدالجلیل بن موسی بن عبد الجلیل القصری الاندلسی (ف ۶۰۸ هـ / ۱۲۱۱ م.، نک. کحاله، معجم المؤلفین ۵/۸۳)، قاهره ۲، ۲۰۶/۱، کلام ۱۱۰ (۷۷۵ هـ)، ۱۱۱، ۱۷۳، (ب) نسخه‌ای که بروکلیمان بدان دسترسی نداشت است: تلخیص العلاء (علاء‌الدین عبداللّه بن علی بن محمد) التبریزی (تا حدود ۷۰۰ هـ / ۱۳۰۱ م. می‌زیسته است، نک. کحاله، معجم المؤلفین ۶/۹۳)، بایزید ۱۶۲۸.

۱۸- (= بروکلیمان، ذیل ۱، ص ۱۹۸) ابوبکر محمد بن الطیب بن محمد الباقلانی القاضی اهل بصره بود و احتمالاً در نیمه دوم قرن چهارم هـ متولد شد و در بغداد می‌زیست. عضدالدوله او را به شیراز فرا خواند.